
COD. PRATICA: 2018-001-337 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 345         SEDUTA  DEL   16/04/2018 

 

OGGETTO: Dichiarazione di corrispondenza dei piani territoriali di intervento dei 
Comuni capofila delle 12 Zone sociali alle finalità del 18° Programma 
regionale annuale di iniziative concernenti l’immigrazione ai sensi dell’art. 
45 del D.lgs. n. 286/98.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   5  pagine 
  

  



COD. PRATICA: 2018-001-337 

segue atto n. 345  del 16/04/2018 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Dichiarazione di corrispondenza 
dei piani territoriali di intervento dei Comuni capofila delle 12 Zone sociali alle finalità del 18° 
Programma regionale annuale di iniziative concernenti l’immigrazione ai sensi dell’art. 45 del 
D.lgs. n. 286/98.” e la conseguente proposta dell’Assessore Luca Barberini; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1440 del 04/12/2017; 
Vista deliberazione dell’Assemblea legislativa 7 marzo 2017, n. 156 “Nuovo Piano Sociale regionale”; 
Viste le Convenzioni, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti 
Locali”, per la gestione associata dei servizi socio-assistenziali della Zona sociale, sottoscritte da tutti i 
Comuni delle rispettive Zone sociali; 
Vista, altresì, la Convenzione, avente ad oggetto “Convenzione tra i Comuni Castiglione del Lago, 
Città della Pieve, Magione, Paciano, Panicale, Passignano sul Trasimeno, Piegaro e Tuoro sul 
Trasimeno e l’Unione dei Comuni del Trasimeno per il conferimento alla stessa Unione delle funzioni 
relative a Progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 
prestazioni ai cittadini”, sottoscritta in data 06.04.2017, con la quale è stato disposto il passaggio delle 
funzioni di gestione associata della Zona sociale n. 5, dal Comune capofila Panicale all'Unione dei 
Comuni del Trasimeno); 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di dichiarare i piani territoriali di intervento in materia di immigrazione proposti dai Comuni 
capofila delle 12 Zone sociali coerenti con le finalità e gli indirizzi del “18° Programma 
regionale di iniziative concernenti l’immigrazione ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 286/98”, 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1440 del 04/12/2017; 

2) di dare atto che ciascun piano territoriale deve essere realizzato entro 15 mesi dal ricevimento 
della comunicazione della avvenuta dichiarazione di corrispondenza alle finalità del 
programma annuale di riferimento; 

3) di notificare il presente provvedimento ai Comuni capofila delle 12 Zone sociali. 



COD. PRATICA: 2018-001-337 

segue atto n. 345  del 16/04/2018 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Dichiarazione di corrispondenza dei piani territoriali di intervento dei Comuni capofila 

delle 12 Zone sociali alle finalità del 18° Programma regionale annuale di iniziative 
concernenti l’immigrazione ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 286/98. 

 
 
 
Con deliberazione della Giunta regionale n. 1440 del 04/12/2017, è stato approvato il “18° programma 
regionale annuale di iniziative concernenti l’immigrazione ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 286/98”, 
successivamente pubblicato nel pubblicati nel Supplemento ordinario n.3 al «Bollettino Ufficiale» - 
serie generale - n. 55 del 20 dicembre 2017 e reso accessibile alla consultazione anche attraverso il 
sito web istituzionale della Regione Umbria (http://www.regione.umbria.it/sociale/immigrazione). 
Il 18° programma regionale annuale di iniziative concernenti l’immigrazione indica alle Zone sociali le 
finalità, gli assi prioritari, le modalità e i tempi di realizzazione, nonché le risorse disponibili ai fini della 
autonoma elaborazione della programmazione zonale in materia di politiche di integrazione dei 
cittadini stranieri contenuta nei piani territoriali di intervento. 
I Comuni capofila delle 12 Zone sociali hanno presentato alla Regione Umbria i rispettivi piani 
territoriali di intervento in materia di immigrazione entro il termine prefissato dalla DGR n. 1440 del 
04/12/2017 (30 marzo 2018). Detti piani territoriali sono risultati coerenti con le finalità e gli indirizzi 
della programmazione regionale e, pertanto, al fine di rendere possibile l’avvio della realizzazione 
degli interventi programmati dalle Zone sociali, si rende necessario procedere con la dichiarazione di 
corrispondenza dei piani territoriali di intervento dei Comuni capofila delle 12 Zone sociali alle finalità 
del 18° Programma regionale annuale di iniziative concernenti l’immigrazione ai sensi dell’art. 45 del 
D.lgs. n. 286/98. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Regionale: 
1. di dichiarare i piani territoriali di intervento in materia di immigrazione proposti dai Comuni capofila 
delle 12 Zone sociali coerenti con le finalità e gli indirizzi del “18° Programma regionale di iniziative 
concernenti l’immigrazione ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 286/98”, approvato con deliberazione della 
Giunta regionale n. 1440 del 04/12/2017; 
2. di dare atto che ciascun piano territoriale deve essere realizzato entro 15 mesi dal ricevimento della 
comunicazione della avvenuta dichiarazione di corrispondenza alle finalità del programma annuale di 
riferimento; 
3. di notificare il presente provvedimento ai Comuni capofila delle 12 Zone sociali. 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 



COD. PRATICA: 2018-001-337 

segue atto n. 345  del 16/04/2018 4 

Perugia, lì 10/04/2018 Il responsabile del procedimento 
Dr.ssa Eleonora Bigi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 10/04/2018 Il dirigente del Servizio 
Programmazione e sviluppo della rete dei 

servizi sociali e integrazione socio-sanitaria 
 

Dr. Alessandro Maria Vestrelli 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 11/04/2018 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. 

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 



COD. PRATICA: 2018-001-337 

segue atto n. 345  del 16/04/2018 5 

 - Walter Orlandi 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 
 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
 

L'Assessore Luca Barberini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 12/04/2018 Assessore Luca Barberini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 

 


